§ 1.—Asimismo pregunto, si se hubiese aquietado á la sentencia, ¿se deberá dar contra él la acción útil, porque no administró la tutela? Respondi, que si hubiese cesado en la administración más bien por error que por malicia, porque creyese que estaba excusado por el derecho de tres hijos, que alegaba, no se ha de dar la acción útil.

38. [40.] PAULO; *Sentencias, libro II*.—El término de los cincuenta días es solo para probar las causas de las excusas; porque para terminar el negocio hay señalados cuatro meses continuos desde el día del nombramiento.

39. [41.] TRIFONINO; *Disputas, libro XIII*.—Si determinando uno proponer su excusa, se vió impedido por la morosidad de la contradicción de ser eximido por decreto, con razón se aprueba su excusa.

40. [42.] PAULO; *Sentencias, libro II*.—El que después de aceptada la tutela quedó ciego, ó sordo, ó mudo, ó loco, ó enfermo, puede dejar la tutela.

§ 1.—La pobreza, que es incompatible con el trabajo y la carga de la tutela, suele dar excusa.

41. [43.] HERMOGENIANO; *Epítome del Derecho, libro II*.—Los que administran bienes de los

(1) tunc, Hal.

(2) primum, la Vulg.

(3) utendum sibi putaverit, Hal.

(4) non, omitela Hal.

(5) IV. iuris επιτομών, Hal.

indulgentia eorum, licet citra codicillos, a tutela itemque cura tempore administrationis delata excusantur.

§ 1.—Idemque custoditur in his, qui praefecturam annonae vel vigillum gerunt.

§ 2.—Eorum, qui Reipublicae causa absunt, comites, qui sunt intra statutum numerum, de tutela, quae absentibus vel praefecturis delata est, excusantur, nam susceptam antea non deponunt.

§ 3.—Qui corporis, item collegii iure excusantur, a collegiarum filiorumque eorum tutela non excusantur, exceptis iis (1), quibus hoc specialiter tributum est.

42. [44.] PAULUS *libro singulari de Cognitionibus*.—Plane ultra centesimum (2) millarium ab urbe filiorum collegiarum suorum tutelam suscipere non coguntur.

43. [45.] HERMOGENIANUS *libro II. iuris Epitomarum*. (3)—Libertus senatoris filiorum eius tutelam administrans ab aliis tutelis non excusatur.

44. [46.] TRYPHONINUS *libro II. (4) Disputationum*.—Quum ex Oratione Divi Marci ingenuus libertino tutor datus excusari debeat, eandem excusationem competere etiam ei, qui ius annulorum impetrasset, Imperator noster cum Divo Severo patre suo rescripsit.

§ 1.—Ergo si pupillo libertino habenti ius annulorum datus sit ingenuus tutor vel curator, consequens est, ut excusatio eius ob hanc conditionum diversitatem non debeat accipi.

§ 2.—At si, antequam pupillus vel pubes minor annis (5) vigintiquinque ius annulorum acciperet, Lucius Titius ei (6) datus ut ingenuus excusatus fuit, post impetratum beneficium denuo eidem (7) tutor curatorve dari poterit exemplo eo, quo placuit et rescriptum est, eum, qui tempore, quod intra annum erat, ex quo Reipublicae causa abesse desierat, excusatus fuit, praeterito eo ipsum suo loco dari posse.